
 

 

 

 

   

 

 

 

 
 

ご入学・ご進級・おめでとうございます 
校長 國長 泰彦  

春の暖かさが感じられる頃となりました。お子様のご入学及びご進級、誠におめでとうござ

います。令和６年度、新たな体制で教育活動を開始いたします。本年度より校長として着任い

たしました國長 泰彦（くになが やすひこ）と申します。これまでの本校のよさを引き継ぎ、

子どもたちが今抱いている希望に満ちた気持ちや意欲を大切にして、新たな学年での取組を一

つ一つ丁寧に進めて参ります。皆様、どうぞよろしくお願いいたします。  

さて、ここ数年の社会の動きを振り返ってみますと、新型コロナウイルスの影響や、生成 AI

の急激な発達など、それまでは想像しづらかったことが次々と起こっています。このような変

化は今後も予想されるものであり、そうした変化の激しい社会の中で、子どもたちには自ら課

題を見つけ、自ら学び考え判断して行動し、よりよい社会や人生を切り拓いていくことが求め

られています。本校の教育目標と目指す学校像は、以下のとおりです。  

 

 

 

 

 

 
本校の教育目標を実現するために全教職員が一つとなり、保護者・地域の皆様と力を合わせ

てよりよい学校を目指して参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

       

学校配信メール登録のお願い 

 

 本校では、緊急時の連絡においてメール配信システムを活用しており、各ご家庭にメール

登録をしていただいております。まだ登録がお済みでないご家庭は、

http://school-pass.jp/s-suna/entry にアクセスして登録してください。登録方法についての

お問い合わせは、info@rpna.or.jp にメールを送信してください。毎月１０日１０時頃に配信

システムからのテストメールが配信されます。うまく受信ができないなど不都合がある場合

も info@rpna.or.jp までメールにてお問い合わせください。なお、メール配信は学年ごとに

行う場合もありますので、兄弟のあるご家庭はそれぞれの学年で登録してください。  

ＭＩＮＡＭＩＳＵＮＡ 

令和６年４月８日 

学校だより 4 月号  

立川市立南砂小学校  

校 長 國長 泰彦 

〒190-0003 立川市栄町 2-2-1 ℡042-525-1474  Fax042-529-0940  

 

南砂小学校の教育目標 

〇元気な子     健康や安全に心がけ、心身共に健康な子ども 

◎考える子     よく聞き、よく考え、思考力の豊かな子ども 

〇思いやりのある子 仲良く助け合い、思いやりのある子ども 

〇がんばる子    目標をもって、強い意志で行動できる子ども 

 

目指す学校像 

全ての子供たちの輝く未来を応援する学校 

目指す児童像 

自ら目標の実現に向けて努力し自律する子ども 

 

 

 

 

 



 

門の施錠について 

学校への不審者侵入を防ぐために、北門と正門を８時４５分から１年生児童の下校時

刻まで施錠しております。その間学校へお越しの際には、通用門（自転車が通る門）か

らお入りくださいますようお願いいたします。通用門は、都度かんぬきをさしておいて

ください。ご不便おかけしますが、児童の安全を守るため、ご協力よろしくお願いしま

す。 

 

個人情報の取り扱いについて        

 本校では、児童の作品や学習活動中の写真等を、学校・学年・学級が発行する各種お

便り、学校ホームページや校舎内の掲示物等に使用させていただくことがあります。児

童本人が特定されないよう配慮いたしますので、あらかじめご理解ご協力をお願いしま

す。 

 なお、学校ホームページや学校からの刊行物等、不特定多数の目に触れる可能性のあ

る場合において、明らかに本人が識別できるような使用に関しましては、事前に児童及

び保護者の方の了承を得た後に使用させていただきます。本件に関しまして、ご不明な

点やご心配な点がございましたら、学校までお問い合わせください。 

 

学校への電話応対時間のお知らせ 

学校への電話連絡は、以下の電話応対時間にお願いします。 

【平日】午前 7 時 45 分～午後 6 時 

【長期休業期間】午前 8 時 15 分～午後 4 時 45 分 

立川市立の全小中学校では、これ以外の時間帯は自動音声案内での応対となっておりま

す。ご承知おきください。 

 

給食のストローについて 

立川市では SDGs の観点から、令和６年４月の給食より牛乳のストローの使用を行わ

ない方針となりました。本校では、パックからでは飲みにくいので 1・２年生のみ使用

を続けます。３年生以上はストローを使用しません。ご承知おきください。 

 

登校時刻について 

教職員の勤務時間は 8:15 からということから、南砂小学校の登校時刻は 8:15～8:25

としています。その間の時間に登校するよう時間を調節して家を出るよう、ご家庭でも

お声掛けください。あまりに早い時間に学校に到着したり、遅刻したりすることのない

よう、どうかよろしくお願いいたします。 

 


